Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que seja encaminhado a FUTEL solicitação para que seja feito a construção de uma pista de

caminhada em torno do Poliesportivo rua Delos do bairro Canaã.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pelo fato dos moradores estarem pedindo melhorias

do Poliesportivo do bairro Canaã, venho por meio deste requerimento expressar a necessidade

e justificar a importância da construção de uma pista de caminhada em torno do poliesportivo

localizado na Rua Delos, no bairro Canaã.

Promoção  da  Saúde:  A  prática  regular  de  atividades  físicas,  como  caminhadas,  é

fundamental para a promoção da saúde da população. Uma pista de caminhada oferece um

ambiente seguro e propício para a prática de exercícios físicos, contribuindo assim para a

redução de doenças crônicas não transmissíveis, tais como diabetes, hipertensão e obesidade.

Bem-Estar  Comunitário:  Uma  pista  de  caminhada  em  torno  do  poliesportivo

proporcionaria um espaço de convívio e integração social para os moradores do bairro Canaã.

Além disso, incentiva a criação de hábitos saudáveis e promove o bem-estar físico e mental da

comunidade local.

Aproveitamento do Espaço Existente: A área ao redor do poliesportivo representa um

espaço subutilizado, que poderia ser transformado em um local adequado para a prática de

atividades físicas ao ar livre. A construção de uma pista de caminhada neste espaço seria uma

forma  eficiente  de  aproveitar  essa  área,  proporcionando  benefícios  significativos  para  a

comunidade.

Valorização do Bairro: A existência de uma infraestrutura de qualidade, como uma pista

de caminhada, contribui para a valorização do bairro Canaã. Além de beneficiar os moradores

REQUERIMENTO Nº 95681/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
56

81
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
68

1/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
03

/2
02

4
13

:1
5:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

da
ir

Jo
sé

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

48
0-

B5
00

-F
33

7-
5E

11
.

Pag. 1/3

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 01/04/2024
ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

Câmara Municipal de Uberlândia
  Minas Gerais

locais, também atrairia visitantes de outras regiões, fomentando o turismo e fortalecendo a

economia local.

Diante  do  exposto,  solicito  encarecidamente  que  seja  realizada  uma  análise  da

viabilidade e, caso possível, aprovada a construção de uma pista de caminhada em torno do

poliesportivo localizado na Rua Delos,  no bairro Canaã.  Estou à disposição para fornecer

quaisquer  informações  adicionais  que  possam  ser  necessárias  para  a  análise  deste

requerimento.

Agradeço antecipadamente a atenção e consideração dispensadas a esta solicitação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 27 de março de 2024.

ODAIR JOSÉ
Vereador - AVANTE

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
56

81
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
68

1/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
03

/2
02

4
13

:1
5:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

da
ir

Jo
sé

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

48
0-

B5
00

-F
33

7-
5E

11
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 9
56

81
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 4
68

1/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
03

/2
02

4
13

:1
5:

58
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 O

da
ir

Jo
sé

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//e

-p
ro

ce
ss

os
.c

am
ar

au
be

rla
nd

ia
.m

g.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

48
0-

B5
00

-F
33

7-
5E

11
.

Pag. 3/3